³⁷ Aug. *retrac.* XIX (XLVI) 19; Possid. *indic.* 6, 12.

Com'è noto, il vescovo di Ippona non ebbe una risposta immediata come in genere spera ogni mittente. La risposta di Girolamo perverrà ad Agostino solo nel 404, circa sei anni dopo³⁸. Il contenuto della lettera, di natura esegetica, risponde puntualmente ai rilievi mossi da Agostino circa l'interpretazione del testo dell'epistola di Paolo ai Galati 2, 14³⁹. Girolamo appare molto remissivo e parla di un combattimento in termini pacifici teso solo a ristabilire la *veritas* ermeneutica⁴⁰.

Nelle ultime linee del paragrafo 3, Girolamo chiarisce anche, con abbondanza di particolari, il titolo del suo catalogo. Fa notare ad Agostino che, sapendo esattamente cos'è un epitafio, non può avergli imposto quel titolo; ne ha scritto, infatti, uno in occasione della morte del prete Nepoziano di santa memoria: *Epitaphium autem proprie scribitur mortuorum: quod quidem in dormitione sanctae memoriae Nepotiani Presbyteri olim fecisse me novi*⁴¹. Egli dichiara, inoltre, che il libro s'intitola *Gli uomini illustrati*⁴²:

³⁸ Secondo la datazione del LABOURT, *Lettres*, p. 250.

³⁹ Gal 3, 14: *sed cum vidissem quod non recte ambularent ad veritatem evangelii*. Hier. ep. CXII 6. L'interpretazione geronimiana di Gal 2, 14 è di matrice origeniana: e si trova nel decimo libro degli *Stromati*.

⁴⁰ Hier. ep. CXII 2: *te quoque ipsum orare non dubito, ut inter nos contententes veritas superet. non enim tuam quaeris gloriam, sed Christi, cum que tu viceris, et ego vincam, si meum errorem intellexero, et e contrario me vincente tu superas, quia non filii parentibus, sed parentes filiis thesaurizant. et in Paralipomenon libro legimus, quod filii Israhel ad pugnandum processerint mente pacifica inter ipsos quoque gladios et effusionem sanguinis et cadavera prostratorum non suam, sed pacis victoriam cogitantes*.

⁴¹ Nepoziano è il nipote di Eliodoro, amico e vescovo di Altino presso Aquileia. Girolamo non lo conobbe mai personalmente, lo guidava spiritualmente (ep. 52, 1 e 60, 1). L'ep. LX a Eliodoro è l'elogio funebre a Nepoziano morto in giovane età. Per le notizie sui corrispondenti e per altre esaurienti precisazioni sulle lettera di Girolamo si veda *San Girolamo. Le lettere*, traduzione e note di S. COLA, voll. I-IV, Grottaferrata di Roma 1964, ad. loc. Naturalmente Girolamo scriverà altri Epitafi, per fare un solo esempio si veda ep. 108, più conosciuta come *Epitaphium sanctae Paulae*.

⁴² Hier. ep. CXII 3. In margine al titolo si osserva che il catalogo nelle citazioni di Girolamo è sempre *de illustribus viris* anche in *adv. Iovin.* 1, 26 e in *Ion. prol.* e che la *transpositio viris illustribus* si avrà intorno all'VIII secolo con l'attestazione in Facondo di Ermiane, *pro def. Trium cap.* 4, 2: *Hieronymus quoque noster, vir admodum doctus, qui etiam tantae fuerat lectionis, ut omnes aut pene omnes, sive in graeco sive in latino eloquio divinarum scripturarum tractatores legeret, scripsit librum cuius est titulus de*